
Komentář 
Mzdy – 3. čtvrtletí 2023 

4. prosince 2023 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reálné mzdy ještě klesají, ale trend se již brzy obrátí 

Panovaly naděje, že ve druhé polovině roku reálné mzdy českých 
zaměstnanců začnou růst, ale zatím se tak ještě nestalo. Průměrná 
nominální mzda v Česku rostla ve třetím čtvrtletí tohoto roku o 7,1 %, ale 
vzhledem k 8% inflaci reálná mzda tudíž poklesla o 0,8 %. Tento výsledek 
odpovídá predikcím trhu, zatímco náš odhad i ČNB byl mírně pesimističtější. Bezprostřední 
reakce na finančních trzích byla takřka nezaznamenatelná, kdy koruna ztratila jen pár 
haléřů. 

V absolutním vyjádření se průměrná mzda ve třetím kvartálu dostala na 
úroveň 42 658 Kč a oproti druhému čtvrtletí tak mírně poklesla (43 193 Kč). 
Po očištění o sezónní vlivy ovšem mzda rostla i na mezičtvrtletní bázi, a to o 1,5 %, tedy 
stejně jako v předchozím čtvrtletí. Mediánová hodnota se zvýšila z 36 816 Kč na 37 492 
Kč, ale stále většina společnosti nedosáhne ani na průměrný výdělek v tuzemsku.  

Růst průměrné reálné mzdy       
  Aktuální Předchozí RB Trh ČNB 

v % r/r -0,8 -2,8 -1,4 -0,7 -1,0 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČNB 

Podíváme-li se na jednotlivá odvětví, tak opět nejvyšší nárůst mezd byl zaznamenán 
v odvětví výroby a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu (+13,7 %). 
Následují odvětví, ve kterých se také podařilo překonat tempo inflace, jako informační a 
komunikační činnosti (9,0 %), ubytování, stravování a pohostinství (8,8 %) či činnosti v oblasti 
nemovitostí (8,6 %). Naopak téměř nulový nárůst (0,9 %) mezd je evidován u ostatních 
činností.  

Z geografického pohledu i nadále zůstává Praha místem, kde si Češi mohou zdaleka 
nejvíce vydělat. V průměru lidé pracující v hlavním městě pobírají necelých 52 tisíc, zatímco 
na druhém místě ve Středočeském kraji lidé dosáhnou v průměru na takřka 43 tisíc. Nejnižší 
mzdu inkasují lidé stále v Karlovarském kraji (37 164 Kč), zatímco v často propíraném 
Ústeckém kraji průměrná mzda již atakuje hranici 40 tis. Kč. 

I dnešní výsledek růstu mezd potvrzuje, že čeští zaměstnanci ani v situaci velmi 
napjatého trhu práce a vysoké inflace nedokázali pro sebe vyjednat lepší mzdové 
ohodnocení. Reálné mzdy tak i nadále klesají, což se odráží na spotřebě domácností, 
která se propadla v rámci Evropské unie ze všech nejvíce. To se muselo zákonitě projevit na 
výkonu české ekonomiky, která jako již jediná v EU nedokázala stále ještě dosáhnout 
předcovidové úrovně. Z pohledu ČNB se ovšem jedná o relativně povzbudivý údaj, protože 
panovaly obavy ohledně možného vzniku mzdově-inflační spirály, ale od té jsme na míle 
vzdáleni. Další argument pro přísnější měnovou politiku tak odezněl a 
bankovní rada může přistoupit ke snížení sazeb ještě v tomto roce. 

 

 

-3

0

3

6

9

12

09-18 09-19 09-20 09-21 09-22 09-23

Míra nezaměstnanosti (v %)

Nominální růst průměrné mzdy (v % r/r)

Vývoj mezd a nezaměstnanosti

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

Spotřebitelská inflace (v % r/r)
Reálný růst mezd (v %, r/r)

Vývoj mezd a inflace

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Autor: Martin Kron, analytik 
E-mail: martin.kron@rb.cz  
Tel.: +420 607 539 035 
Editor: Helena Horská, hlavní ekonomka 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:martin.kron@rb.cz

